
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N.  21 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:   Tari – determinazione delle scadenze di versamento per l’anno 2017 

 

L’anno  duemiladiciassette  addì  quattordici del  mese di  febbraio  alle ore 19,40 e seguenti 

convocata nei modi prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo x  

 3  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

Oggetto:   Tari – determinazione delle scadenze di versamento per l’anno 2017 

 

 

PARERI 

 

 

      
 

 

 

      Il Responsabile del settore interessato 

 

         

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 14.02.2017 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to   Paola Paesanti 

        

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia  14.02.2017 

 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                          F.to     Paola Paesanti 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Scadenze tari 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con i commi dal 440 al 503 dell’art. 1 della Legge di Stabilità 2014, è stata istituita 

l’Imposta Unica Comunale (IUC) a decorrere dal 1° gennaio 2014, basata su due presupposti 

impositivi :  

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;  

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

 

Tenuto conto che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:  

- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali;  

- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;  

- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio 

di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore.  

 

Visto il Regolamento di disciplina della IUC approvato con deliberazione di Consiglio Comunale   

n. 12 del 21 luglio 2014 ed in particolare il Titolo II che disciplina la componente TARI; 

  

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 14 febbraio 2017 con la quale è stato approvato il 

Piano Finanziario Tari anno 2017 e le relative tariffe; 

 

Visto l’art. 46 comma 3 del predetto regolamento che disciplina la modalità di riscossione della 

Tassa sui Rifiuti e che prevede che “gli importi annuali dovuti sono riscossi di norma in quattro rate 

alle scadenze indicate nell'avvio di pagamento, salvo diversa determinazione della Giunta 

Comunale”; 

  

Tenuto conto che a tutela del contribuente è previsto che la deliberazione di definizione delle rate e 

delle scadenze sia adottata e pubblicata dal Comune, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta 

giorni prima della scadenza della prima rata di versamento;  

 

Si ritiene pertanto di definire, per l’anno 2017, specifiche scadenze e modalità di versamento del 

tributo TARI come di seguito indicate: 

1^ RATA  scadenza 30 aprile 2017 

2^ RATA  scadenza 31 ottobre 2017  

- è consentito il pagamento in unica soluzione entro il 30 aprile 2017; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 46 comma 3 del predetto regolamento il Comune di Prato Sesia 

provvederà all’emissione degli avvisi di pagamento con allegati i modelli di pagamento F24 

semplificato precompilato e che gli stessi saranno recapitati e/o spediti al domicilio dei contribuenti, 

senza alcun costo di notifica per gli stessi;  

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 3 del 26.01.2017 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2017-2019;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,  



 

D E L I B E R A 

 

1) Di disporre che per l’anno 2017 il versamento della TARI annualmente dovuta potrà essere 

effettuato in 2 rate di pari importo entro le scadenze perentorie del 30 aprile 2017 e 31 

ottobre 2017; in caso di pagamento in unica soluzione il versamento della tassa annualmente 

dovuta dovrà essere effettuato entro la scadenza perentoria del 30 aprile 2017.  

2) Di dare atto che il pagamento della TARI dovrà avvenire utilizzando esclusivamente i 

modelli di pagamento F24 semplificato precompilato allegati all’avviso di pagamento. 

3) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione nel sito web del Comune di 

Prato Sesia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Luca Manuelli                     F.to   Dr. Michele Regis Milano  

 

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il       22.02.2017       e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  22.02.2017                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to   Dr.Michele Regis Milano 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, 22.02.2017                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       F.to  Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 


